pagos a concesionarios del transporte ptiblico de manera incorrecta pot valores superiores y dias
adicionales; adicionalmente se identificaron valores duplicados referente al realstro y certificado de
operaci6n,   mismos   que   ascienden   a   la   cantidad   de   NOVENTA   Y   NUEVE   MIL
SETECIENTOS CUARENTA Y TRES LEMPIRAS EXACTOS (L 99,743.00), estos pagos
se   efectuaron   a   trav6s   de   los   Documentos   de   Ejecuci6n   de   Gastos   F-01    devengados
correspondientes a varios periodos, los que se detallan a continuaci6n:

1.    En el pago de la compensaci6n econ6mica provisional del periodo del 17 de enero al 28 de
febrero  de  2023,  que  se  efectu6  mediante  el  Documento  de  Ejecuci6n  de  Gastos  F-01
devengado N°02081, de fecha 07 de julio de 2023, al concesionario Cooperativa America de
Transportes Urbano Limitada (CATUL), pot la cantidad de dos millones novecientos doce
mil setecientos sesenta lempiras exactos  a.2,912,760.00) que incluye el pago de los meses de
diciembre de 2022 a marzo de 2023, se comprob6 que el Instituto realizo un pago de manera
duplicada en el periodo  17  de enero al 28  de  febrero de 2023, al Realstro numero  021  con
certificado de operaci6n N°19971725, la cantidad de treinta y siete (37) dias trabajados a valor
de mil ochenta lempiras exactos  a.1,080.00)  diarios, originando una diferencia de Treinta y
Nueve Mil Novecientos Sesenta Lempiras Exactos (L.39,960.00), valor que se reintegr6

pot el sefior Genaro Viuanueva en su condici6n de Representante Legal de la Cooperativa
America de Transportes Urbano Limitada (CATUL) a trav6s de la Tesoreria de este Ente
Fiscalizador mediante recibo N° 28183-2025-1 de fecha 12 de noviembre de 2025, el cual fue

[...]

lempiras  exactos  q,.1,096,160.00),  se  comprob6 que  el Instituto realizo  un pago  de manera
duphcada en el perfodo  en menci6n,  al Registro numero  0213  con certificado  de operaci6n
N°19961767,  la  cantidad  de  veintis6is  (26)  dias  trabajados  a  valor  de  mil  ochenta  lempiras
exactos a.1,080.00) diarios, oriednando una diferencia de Veintiocho Mil Ochenta Lempiras
Exactos (L.28,080.00), valor que se feintegr6 pot el concesionario, en fecha 15 de mayo de
2025,  mediante  boleta  de  dep6sito  01212743,  a  la  cuenta  N°11101020001458,  Secretaria  de
Finanzas  (SEFIN),  con  cheque  N°03179369,  de  fecha  14  de  mayo  de  2025,  de  Banco  de

[...]

En el pago de la compensaci6n econ6mica del periodo del 01 al 15 de diciembre de 2023, que
se efectu6 mediante el Documento de Ejecuci6n de Gastos F-01 devengado N°05762, de fecha
20 de diciembre de 2023, al concesionario Cooperativa America de Transportes Urbano
Limitada (CATUL), pot la cantidad de quinientos cuarenta y ocho mil ochenta a.548,080.00),
se comprob6 que el instituto realizo un pago de manera duplicada en el periodo en menci6n, al
realstro numero 0213 con certificado de operaci6n N°19961767, la cantidad de trece (13) dias
trabajados  a  valor  de  mil  ochenta  lempiras  exactos   a.1,080.00)   diarios,  originando  una
diferencia de Catorce Mil Cuarenta Lempiras Exactos (L.14,040.00), valor que se reintegr6

pot el concesionario, en fecha 15 de mayo de 2025, mediante boleta de dep6sito 01212743, a la
cuenta N°11101020001458, Secretaria de Finanzas (SEFIN), con cheque N°03179369, de fecha
14  de  mayo  de  2025,  de  Banco  de  Occidente  y  boleta  de  dep6sito  01213048,  a  la  cuenta